14. Así lo subraya una c. De Jorio, 10 de diciembre de 1969, RRD, p. 1131: «Itaque nec actus voluntatis excludens matrimonium ipsum aut ius ad coniugalem actum vel essentialem aliquam matrimonii proprietatem potest inertia, in non velle, consistere. Contra consistit in velle non». Vid. en el mismo sentido, c. De Jorio, 18 de febrero de 1970, n. 3, RRD, vol. 62, p. 155; c. Davino, 18 de mayo de 1989, n. 15, RRD, vol. 81, p. 377. Cfr. asimismo, L. GUTIÉRREZ MARTÍN, *Voluntad y declaración en el matrimonio*, Salamanca 1990, p. 36 y J.J. GARCÍA FAÍLDE, *La nulidad matrimonial, hoy. Doctrina y jurisprudencia*, Barcelona 1994, p. 89.

15. Según confirma la jurisprudencia: «Tria una simul concurrant necesse est elementa, ut exclusio vim irritantem praeferat: a) *voluntas*, non itaque intellectus eiusque specificae emanationes, ut ex. gr. *ideae*, opiniones, errores; b) *actus*, seu transitus ab inertia in motum, qui plane distinguitur a mera inclinatione vel a voluntate habituali seu forma mentis, actum haud determinantes, necnon a voluntate generica vel interpretativa, quae unam animi dispositionem vel habitum coarguunt; atque a spe, a mera praevisione et a desiderio, quae per se consensum non afficiunt et cum eo simul stare possunt; c) *positivus*, non negativus, seu “velle non” non vero “nolle” (cfr. O. GIACCHI, *Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano 1973, 4^a ed., p. 92) non tamen actualis et explicitus, cum rem stans sit virtualis (adhuc scilicet servans virtutem actus, expressi et non revocati) et implicitus» (c. Ferraro, 16 de octubre de 1984, n. 3, RRD, vol. 76, p. 520; c. Davino, 18 de abril de 1991, n. 3, RRD, vol. 83, pp. 269 ss.). En definitiva, el acto positivo «no consiste en mera ausencia del consentimiento, o en la ausencia de la intención de contraer, sino que es siempre algo positivo que procede de una voluntad específica» (c. Bejan, 1960, n. 3, RRD, vol. 52, p. 584). Cfr. asimismo, c. Bejan, 1 de marzo de 1967, n. 8, RRD, vol. 59, p. 137; c. Agustoni, 22 de marzo de 1983, n. 4, RRD, vol. 75, p. 132. Cita abundante jurisprudencia en el mismo sentido F. GIL DE LAS HERAS, *El concepto canónico de simulación*, en AA.VV., *Simulación matrimonial en el Derecho canónico*, cit., p. 110.

16. Nov. 97, c. 1.

17. L. GUTIÉRREZ MARTÍN, *Voluntad y declaración en el matrimonio*, cit., p. 43.

actual propósito disolutorio del vínculo¹⁸. De ahí que no pueda afectar a la validez la mal denominada voluntad *interpretativa*, que responde a la decisión que el sujeto tomaría, una vez contraído el matrimonio, si pudiera retrotraer el momento actual a aquél del pasado en que realmente contrajo¹⁹.